Artvin Coruh University
Journal of Teological Researches

ة آرتوين جوروهجامع
بحوث الإلهياتمجلة

Yıl: 2017, Cilt:1, Sayı:1
Sayfa:49-66

Year: 2017, Vol:1, Issue:1
Pages:49-66

١، العدد: ١، الجلد: ۲٠١٧السنة:

66-49الصفحة:

akademikus.artvin.edu.tr

49 | M. Poyraz / AKADEMİK-US 1(1):49-66 (2017)

Şeyhülislam Mirzâ Mustafa Efendi (1040-1135/1630-1722): Biyografi Denemesi
Sheiku’l-Islam Mirza Moustafa Efendi (1040-1135/1630-1722): Biographic Essay

شيخ الإسلام ميرزا مصطفى

الذاتيةالسيرة

Mevlüt POYRAZ

Artvin Çoruh Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Islam Tarihi ve Sanatları Bölümü, Artvin, Türkiye

Eser Bilgisi / Article Info
التعريف بالدراسة

Araştırma makalesi / Research
article / المقالة البحثية

teşkilatlandırılmıştır.4 Bir ara Erzurum’un bir sancağı haline de gelen Batum, XVI.

yüzyılın sonlarına doğru II. Selim’in saltanatı zamanında müstakil bir eyalet haline
gelmiştir. 5 Batum bölgesi Beylerbeylerinden Ömer Paşa döneminde Gürcistan

bölgesinin Osmanlı hâkimiyeti altına alınması için gerekli gayretlerin gösterilmesi

sırasında (1034/1625) 6 Samtshe-Saatabago kralı Beka'nın (1625) resmen İslamiyet’i
kabul edip Sefer Paşa adını almasıyla7 bölge kat'î surette İslâm-Türk camiasına

dâhil olmuştur. 8 Dolayısıyla Mirzâ Mustafa Efendi dünyaya geldiği tarihte

1 İdris Bostan, ‘’Batum’’, DİA, V/210-211, İstanbul 1992.

(1040/1630) Batum şehri, siyasi olarak Osmanlı İmparatorluğunun hâkimiyeti

altında olduğu gibi din olarak da halk, hâkim gücün dini olan İslamiyet’i

benimsemiş bir haldeydi.

A- Doğumu, nesebi ve nisbesi:

Şeyhülislâm Mirzâ Mustafa Efendi, Kazasker Abdu’r-Raûf Efendi’nin oğlu

olarak 1040/1630-31 yılında 9 Batum’da dünyaya gelmiştir. 10 Murat Sula, Mirzâ

Mustafa’nın Batum’da dünyaya gelip orada bir süre kalmasından dolayı Batûmî ve
on beş-on altı yaşlarında İstanbul’a göç edip orada yaşamasından dolayı da er-

Rumi nisbesini aldığını kaydetmektedir. 11 Mirzâ Mustafa Efendi, “El-Fevâidü’l-

Mehmed Efendi'den ders görmüştür.33Saraya alındıktan sonra gerek eğitim gerekse
bu esnada sarayın çeşitli birimlerinde çalışmak suretiyle yaklaşık on sekiz yıllık bir

zamanını burada geçiren Mirzâ Mustafa, Osmanlı ilmiye teşkilatında yüksek

dereceli kadılığın yolu olan mevleviyeti 34 seçmiştir. 35 Bu gayeyle o 1074/1663
yılında şeyhülislâm Minkārîzâde Yahyâ Efendi’nin (ö. 1088/1678) 36 derslerine

başlamış ve eğitimini onun yanında sürdürmüştür. 37 Mirzâ Mustafa, buradaki

eğitimi sonrası ilk defa 1081/1670 yılında yaklaşık 41 yaşında iken
müderris/mülâzım38 olmuş39 ve mülazım olduktan sonra da hocasının vefatına (ö.

1088/1678) kadar onun bütün ders ve meclislerine katılmıştır.40

29 Osmanlı Tarihi Ansiklopedisi, Cilt III , “Enderun Mektebi”.
30 İpşirli, “Mirza Mustafa Efendi”, DİA, XXX/167-168; Enderun Mektebi: Osmanlı Devleti’nde XV. yüzyıl
ortalarından itibaren medrese dışında en önemli resmî eğitim kurumu niteliği taşır.

44-45.
33 Atâ Bey, II/153; İlmiye Salnâmesi, 503; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, VI/407; Kasap, s. 186.
34 Fahri Unan, “Mevleviyet”, DİA, XXIX/467-467, Ankara 2004.
35 Mirzâ Mustafa, Mukaddime, 3a.
36 Minkârîzâde Yahyâ Efendi (1018-1088/1609-1678) Sultan IV. Mehmed döneminde on iki yıl kadar
şeyhülislamlık yapmıştır. (1662-1674). Daha sonraları sistemleşecek olan huzur derslerinin temeli sayılabilecek
ders takrirlerini padişahın huzurunda gerçekleştiren ve eser sahibi bir şeyhülislamdır. Bkz. Mehmet İpşirli,
“Minkârîzâde Yahyâ Efendi”, DİA, XXX/114-115, İstanbul 2005.

Anadolu kazaskerliği döneminde onun yanında tezkirecilik hizmetlerinde

bulunmuştur. 47 Kendi ifadesiyle burada 18 yıl çalıştıktan sonra ilmiye sınıfını
seçip48 Musâhib49 Mustafa Paşa'nın vezirlikle saraydan çıkışı esnasında buradan

çıkarak50 Minkârizâde Yahya Efendi’den eğitim aldı ve 1074/1663 yılında mülazım

olmuştur.51 Müderris olduktan sonra derecesi 40 akçe olan bir medrese ile göreve
başlamış ve akabinde 1075/1664 yılında Osman Efendi Dârü’l-hadisi

Medresesi’nde görev yapmıştır. 52 Bu sırada kabiliyeti ve çalışkanlığı

IV.Mehmed’in dikkatini çekince hatt-ı hümayunla Minķarizâde’den müstakil
olarak mülazım olmuş ve hariç medresesiyle müderrisliğe (1081/1670)

39 Mirzâ Mustafa, Mukaddime, 3a; Atâ Bey, II/153; İlmiye Salnâmesi, s. 503; Kasap, s. 186-187.
40 Mirzâ Mustafa, Mukaddime, 3a.
41 Topkapı Sarayı’ndaki Enderûn mektebi: Osmanlı Devleti sivil me’murlarının, devlet ileri gelenlerinin ve askerî
görevlilerinin büyük bir bölümünü, yeniçeri ağalarını,

Paşa Medresesi’de başlayıp daha sonra 25 Muharrem 1083’te (23 Mayıs 1672)

ibtidâ-i dâhil itibariyle Nişancı Paşa-yı Atîk Medresesi’ne müderris olmuştur. 54

Böylece 1083/1672 tarihine kadar muhtelif kademelerde tedris görevlerinde
bulunmuştur.55

B-Kadılık görevleri:

1-Kamaniçe Kadılığı: 1083/1672 yılında IV. Mehmed Han’ın Lehliler üzerine
gerçekleştirdiği sefere Musâhib Mustafa Paşa’nın yanında katılmış olup 56

Kamaniçe kalesinin 57 kuşatması ve fethinde bulunmuştur. 58 Köprülüzade Fazıl

Ahmed Paşa’nın Kamaniçe zaferi sırasında uhdesindeki mevleviyete uygun

görülen59 ve yeni fethedilen şehre Sultan IV.

belirtmeksizin- azledildiğini kaydetmektedir.65

2-Yenişehir kadılığı ve azledilmesi durumu: Mirzâ Mustafa Efendi, Kamaniçe

kadılığından azledildikten sonra Yenişehir kadılığına atandığını ifade etmiş ve

tarih vermemiştir. 66 Ancak diğer kaynaklar, Kamaniçe’deki görevini 1085/1674

yılında tamamladığını ve 1086/1675 yılında da Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa’nın

desteğiyle67 Yenişehir-i Fenârî68 kadılığına atandığını kaydetmektedirler. Yani bir

53 Atâ Bey, II/183; Çelebizade, VI/12; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, VI/407.
54 İpşirli, “Mirza Mustafa Efendi”, DİA, XXX/167-168.
55 Sula, s. 45.

yıl kadar bekletildiğini ifade etmektedirler. 69 İpşirli, Mirzâ Mustafa Efendi’nin

Yenişehir kadılığında bir yıl görev yapmasının akabinde azledildiğini

kaydetmiştir. 70 Ancak Târih-i Atâ’da, 1086/1675 yılında başlayan Yenişehir

kadılığından sonra 1092/1681 yılında Mısır kadılığına atandığı kaydedilmekte ve
azli hususuna değinilmemektedir. 71 Mirza Mustafa Efendinin de eserinde

kaydettiği üzere; 72 Yenişehir kadılığından sonra Mısır’a atandığını belirten

bilgilerini dikkate alırsak Yenişehir kadılığından bir yıl içinde azledildiği bilgisi
sağlıklı gözükmemektedir. Ayrıca Yenişehir kadılığından azil nedeni ile Mısır

kadılığına atandığı 1092/1676 tarihe kadar olan hayatıyla ilgili kısmın müphemliği

de, kadılık makamını elde etmiş birisi için makul gözükmemektedir. Dolayısıyla
İpşirli’nin, Mirza efendinin azil nedeni ve sonrası hayatıyla ilgili bilgi sunamaması,

kaydettiği bilginin zayıf kaldığına işaret etmektedir.

3-Mısır (Kahire) Kadılığı: 1092/1681 yılında Rebîülâhir/Mayıs ayından başlamak
üzere 1097/1685 yılına kadar yaklaşık beş yıl boyunca Mısır/Kahire kadılığı

yapmış73 olan Mirza Mustafa Efendinin bu görev esnasındaki faaliyetleri hakkında

da bilgi edinemediğimizi belirtmek durumundayız.

4-Mekke-i Mükerreme Kadılığı: Kahire kadılığından sonra 1 Muharrem 1097/28

isteyen ulema arasında yer aldığı gerekçesiyle 30 Şâban 1102/29 Mayıs 1691
yılında Limni’ye, oradan da Kıbrıs Adası’na sürülmüştür.85

6-Rumeli Kazaskerliği ve azledilmesi: Sürgün yerinden affedilerek geriye dönen

Mirzâ Mustafa Efendi, Şâban 1106/Mart 1695 tarihinde bu kez kadılık makamının
en üst makamı olan Rumeli kazaskerliğine atanmış86 ve bir yıl sonra da 1107/1696

yılında emekliye sevk edilmiştir. Emekliye ayrılan Mirza Efendi’ye II. Mustafa

tarafından İstanbul Emirgân’da bir yalı temlik edilmiş87 ve kendisine de arpalık
olarak Üsküdar kazası verilmiştir. 88 1109/1698 yılında ikinci defa Rumeli

79 Çelebizâde, VI/12; Süreyya, IV/1174; Kasap, s. 186-187.
80 İlmiye Salnâmesi, s. 503.
81 Midilli Adası: Ege denizinin kuzeydoğusunda Anadolu sahillerine yakın (doğu kesiminden 12 km., arada
Müselim darboğazının bulunduğu kuzeyden 8 km.

bulunmaktaydı- bu kez Akçakazanlık kazası arpalık olarak verilmiştir.89 Bu sırada

görevinde bazı uygunsuz işler yaptığı gerekçesiyle 90 Padişah II. Mustafa

(1106/1695-1115/1703) devrinde91, Şeyhülislam tarafından92Zilka’de 1110/Mayıs
1699 tarihinde azledilerek Sinop’a sürgüne gönderilmiştir.93 Ailesiyle birlikte dört

yılını burada geçiren Mirza Mustafa Efendinin, Receb 1115’te (Kasım 1703)

İstanbul’a dönmesine izin verilmiştir. 94 II. Mustafa’nın hal’i ve Şeyhülislam
Feyzullah Efendi olayından95 sonra Recep 1115/ Kasım 1703’te Sultan III. Ahmet

döneminde İstanbul’a gelmiş 96 ve uzun bir süre herhangi bir göreve tayin

edilmeyip kendisine verilen arpalıklar ile geçimini temin etmiştir. 97 1120/1708’de
üçüncü defa Rumeli kazaskeri yapılan Mirza Mustafa Efendi,98 1126/1715 yılına

kadar bu görevinde kalmıştır.99

7-Meşihat/Şeyhülislamlık görevi ve yaptığı faaliyetler: Rumeli kazaskerliğindeki
müddetini bitirmesinden dolayı azledilmişken100 bu sırada halk tarafından açıkça

lanetlenen Şeyhülislam Mahmud Efendinin 101 - ki halkın susturulması için

Daha

önce azledilen Menteşzâde Abdurrahim Efendinin yerine Rumeli kazaskeri olarak

getirilen Damadzâde Ahmed ile azledilmiş olan Anadolu kazaskeri Mirzâzâde

Mehmed Efendinin yerine getirilmiş olan Hâmidzâde Abdullah Efendiler 115

aleyhinde padişaha manzum bir arzuhal verilmiştir. 116 III. Ahmet (1115/1703-

1142/1730), bu iki makam sahibine karşı duyduğu öfkeden dolayı 117 bir hatt-ı
hümâyunla bunları azletmiştir. 118 Bunların yerine gerek hukuk ilminde hatırı

sayılır bilgi sahibi gerek yazar olarak çok takdir edilen iki kişiyi atamıştır.

Ale’l-Hâşiyeti’l-‘İsâmiyye) 146 , Türkçe Eşrat-ı Saat Risalesi, Şah Hüseyin Haşiyesi

(Hâşiye alâ Şerhi’r-Risâleti’l-Hüseyniyyefi’l-Âdâb) adlı risaleleridir. 147 Salim,
babasının yazdığı “hâşiye-i Hüseyniyye” adlı eserin, Şah Huseyn b. Abdillah el-

Antakî (ö. 1130/1718)’nin “Risâletu’l-Hüseyniyye fi fenni’l-âdâb” adındaki esere

yazılan Haşiye olduğunu kaydetmiştir.148

F-Kişiliği: Şeyhülislam Mirzâ Mustafa Efendi, faziletiyle ve ilim adamlığıyla

meşhur olup,149 fâzıl, fâkih, müfessir, zahid150 gibi güzel sıfatlarla da övülmüştür.